
  12/2009                                                                                                                  http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                   strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                        PDF SERVIS  �  ČÍSLO 12  � 23. BŘEZNA 2009  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
Koruna mírně oslabuje k euru, k dolaru stagnuje 

Česká měna se na začátku nového týdne v průběhu dopoledního obchodování pohybuje v blíz-
kosti hodnot pátečního závěru. Krátce po 10:30 se obchodovala k euru mírně slabší na 26,80 Kč/EUR. K 
dolaru koruna stagnovala na 19,67 Kč/USD, vyplývá z údajů serveru Patria Online.. 

Tůma: Česká ekonomika může klesnout až o 2 % 
HDP České republiky by letos mohl klesnout až o 2 %, řekl listu Financial 
Times guvernér ČNB Zdeněk Tůma. Ekonomika by podle něj o 2 % klesla v 
případě, že se zhorší recese v západní Evropě. ČR se podle něj nemůže vy-
hnout dopadům hospodářských problémů, které jsou ve světě. Tůmův odhad 
je mnohem pesimističtější, než je oficiální prognóza ČNB. Ta předpokládá, že 
ekonomika letos vykáže pokles v rozsahu 0,3 %. Tůma podle FT přiznal, že 
centrální banka teď prognózy vývoje ekonomiky mění velmi rychle. Navzdo-

ry horšímu výhledu si ale česká ekonomika podle Tůmy vede lépe než většina zemí střední Evropy. 
Hospodářskou krizi tak prý bude schopna překonat, aniž bude muset žádat o pomoc MMF nebo jiné 
mezinárodní úvěrové organizace.  

Češi mohou na boj proti krizi získat 800 mil. Kč 
Přibližně 800 mil. Kč by mohla získat ČR v příštích dvou letech od EU v rámci balíčku, který 

Brusel připravil v reakci na hospodářskou krizi. Řekl to dnes ministr zemědělství Petr Gandalovič. Pro-
středky jsou určeny na rozšíření internetu na venkov a na tzv. "nové výzvy". Pod ně by podle ministra se 
mohly zařadit i současné potíže producentů mléka. Summit EU v pátek odsouhlasil, že Brusel v reakci 
na lednovou krizi s dodávkami ruského plynu přes Ukrajinu do Evropy a v rámci boje s dopady hospo-

Jan Michelfeit  
přišel do Commerzbank   
Tým specialistů na cenné papíry pražské poboč-
ky německé Commerzbank přivítal nového čle-
na, Jana Michelfeita, který vystudoval VŠE v 
Praze, obor mezinárodní obchod. Zkušenosti zís-
kal několikaletým působením u společnosti 
CYRRUS. V její pražské pobočce začínal na po-
zici konzultanta. Pracoval především s cennými 
papíry, akciemi a strukturovanými produkty. Ná-
sledně zde pracoval také jako manažer projektů 
Corporate Finance. Kromě poradenství v oblasti 
fúzí a akvizic byl součástí týmu, který zařizoval 
vstup první české společnosti na trh NewConnect 
ve Varšavě. V Commerzbank je Michelfeit čle-
nem týmu specialistů na cenné papíry oddělení 
Private Banking a pomáhá poradcům pro nároč-
nou klientelu v oblasti investičního rozhodování.  
Řízení rizik  
v Provident Financial  
Tomáš Kolek se stal ředitelem úvěrových rizik ve 
společnosti Provident Financial. Pozice byla no-
vě vytvořena. Hlavní úlohou týmu má být efek-
tivní řízení rizik. Kolek dosud působil dva roky 
jako ředitel oddělení rizik Home Credit v Kaza-
chstánu, kde měl na starosti zavádění procesů ří-
zení rizik, dohled nad portfoliem hotovostních a 
spotřebitelských půjček a také nábor a školení 
středního managementu. Předtím se věnoval říze-
ní rizik v GE Money ČR, v Německu a Francii. 

LIDÉ 

Členka bankovní rady ČNB Eva Za-
mrazilová očekává, že růst české ekonomiky 
bude letos kolem nuly. Zamrazilová to řekla v 
rozhovoru pro dnešní Hospodářské noviny. 
Koncem ledna bankéřka odhadovala, 
že ekonomika zpomalí až ke "kladné 
nule". Současná prognóza ČNB pro 
letošní rok počítá s poklesem HDP 
České republiky o 0,3 %, ještě loni v 
listopadu ČNB odhadovala růst o 2,9 
%. "Zhoršování výhledů je jasným 
odrazem zhoršování situace v eurozó-
ně. Ekonomický pokles je importovaný. 
Já si myslím, že růst za letošek bude 
kolem nuly," řekla Zamrazilová. 

Člen bankovní rady ČNB Robert Hol-
man v pondělí odhadl, že HDP klesne o 1 až 2 
%. Současná prognóza centrální banky podle 
něj bude pravděpodobně revidována směrem 
dolů. Pokles HDP až o 2 % připouští i minister-
stvo financí. 

Zamrazilová se domnívá, že české 
hospodářství čeká něco podobného jako v obdo-
bí transformace. "Teď prostě inkasujeme šok z 
globální poptávky, protože máme jednostranně 
koncentrovanou ekonomiku na určitá odvětví 

zpracovatelského průmyslu. Především na auto-
mobilový sektor," uvedla s tím, že jednostranně 
orientovaná ekonomika je vždy zranitelnější. 

Vlastní měnu považuje Zamrazilová 
nyní za výhodu pro českou ekonomiku. 
"Stejně jako loni nám pomáhala silná 
koruna tlumit inflaci, může nám letos 
pomoci tlumit deflační faktory," vy-
světlila. Pevně zafixovaná koruna by 
podle ní v tomto momentě mohla při-
nést firmám řadu dalších rizik. Bankéř-
ka si myslí, že koruna nyní posiluje z 
části kvůli všeobecnému návratu důvě-
ry investorů v celý středoevropský 

region. Netroufá si ale odhadnout, jestli sou čas-
né posilování bude pokračovat, nebo bude koru-
na stabilní. 

Na otázku dalšího možného pohybu 
úrokových sazeb Zamrazilová odpověděla, že 
dnes lze hovořit o změně sazeb v podstatě v 
jakémkoli směru. Krátkodobá etapa posilování 
kurzu podle ní rozhodně není argumentem saz-
by zvyšovat. Na druhou stranu si nemyslí, že by 
mělo smysl nějak výrazně jít se sazbami dolů. 
"Já bych tedy spíš teď viděla stabilitu," řekla 
Zamrazilová.                                 ZDROJ: ČTK 

Růst české ekonomiky bude kolem nuly 
V březnovém vydání  

časopisu Bankovnictví  
se dočtete o… 

• investičním bankovnictví                       
a změně paradigmat 
• analýze a příčinách krize v USA 
• zajímavých finančních           
produktech pro města a obce 
• modelování finančních rizik 
• lepším využití CRM systémů 
• klíčových rizicích                        
v pojišťovnictví 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

 

http://www.hsbc.cz/1/2/cs/premier/premier-package/premier-savings-and-term-deposits/term-deposits/special-offer?WT.mc_id=HBEUCZ_200903_423   
http://www.hsbc.cz/1/2/cs/premier/premier-package/premier-savings-and-term-deposits/term-deposits/special-offer?WT.mc_id=HBEUCZ_200903_423   
http://www.hsbc.cz/1/2/cs/premier/premier-package/premier-savings-and-term-deposits/term-deposits/special-offer?WT.mc_id=HBEUCZ_200903_423   
http://www.hsbc.cz/1/2/cs/premier/premier-package/premier-savings-and-term-deposits/term-deposits/special-offer?WT.mc_id=HBEUCZ_200903_423   

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.hsbc.cz/1/2/cs/premier/premier-package/premier-savings-and-term-deposits/term-deposits/special-offer?WT.mc_id=HBEUCZ_200903_423
http://www.hsbc.cz/1/2/cs/premier/premier-package/premier-savings-and-term-deposits/term-deposits/special-offer?WT.mc_id=HBEUCZ_200903_423
http://www.hsbc.cz/1/2/cs/premier/premier-package/premier-savings-and-term-deposits/term-deposits/special-offer?WT.mc_id=HBEUCZ_200903_423
http://www.hsbc.cz/1/2/cs/premier/premier-package/premier-savings-and-term-deposits/term-deposits/special-offer?WT.mc_id=HBEUCZ_200903_423


 12/2009                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

dářské krize uvolní 5 mld. EUR. Ty by měly z velké většiny zamířit na energetické projekty, avšak menší 
část – přibližně 1 mld. EUR – by měla být použita pro zemědělství. 
Holman: ČNB zřejmě sníží odhad letošního HDP 

Současná prognóza ČNB pro letošek počítá s poklesem HDP o 0,3 % a bude zřejmě revido-
vána směrem dolů, řekl vrchní ředitel a člen bankovní rady ČNB Robert Holman. „Záleží 
na tom, jak se hospodářská recese bude promítat do cen. Záleží i na vývoji kurzu koruny. 
Snižování úrokových sazeb samozřejmě nemusí být u konce. Ale není vyloučeno ani jejich 
zvýšení,“ dodal Holman. K současnému kurzu koruny, který je vůči euru stále nad průměr-
ným kurzem odhadovaným ČNB, Holman uvedl: „Myslím si, že našim ekonomickým fun-

damentům v současnosti odpovídá kurz mezi 25 až 26 Kč/EUR. Pokud by se kurz pohyboval výrazněji a 
delší dobu mimo tyto hodnoty, změna sazeb ČNB by byla pravděpodobná.“  

Člen dozorčí rady KB dostal pokutu  
Člen dozorčí rady Komerční banky Pavel Krejčí dostal v únoru od ČNB pokutu 15 000 Kč. Loni 

v říjnu prodal 500 kusů akcií KB za 1,12 mil. Kč, ale neoznámil to ve lhůtě pěti pracovních dnů ČNB. 
Porušil tím zákon o podnikání na kapitálovém trhu. Krejčí byl pokutován za obchodování s akciemi KB 
už v roce 2006. Tehdy zaplatit 10 000 Kč za to, že též nenahlásil v zákonné lhůtě obchody s akciemi KB.  

Průmyslová výroba klesla o 23 %, stavební o 11 % 
Průmyslová výroba v ČR letos v lednu meziročně klesla o 23,3 % a snížila se tak již čtvrtý mě-

síc po sobě. Stavební produkce se ve stálých cenách meziročně snížila o 11,1 %. Oznámil to dnes ČSÚ. 
Ekonomická krize postihla již pětinu Čechů 

Ekonomická krize zasáhla již pětinu Čechů, ukázal březnový průzkum Factum Invenio. Projevy 
krize častěji pocítily domácnosti s nižšími příjmy. Více než polovina domácností dopad krize ještě oče-
kává, obavy z krize si nepřipouští necelá čtvrtina lidí. Lidé mají kvůli krizi obavu z neschopni udržet si 
životní úroveň: 7 % populace uvedlo, že se již snížila, a 53 % lidí se obává, že si dosavadní životní úro-
veň nebudou schopni zachovat. Dvě pětiny domácností se obávají, že nebudou schopny spořit a investo-
vat tolik, jako byly doposud zvyklé, téměř shodné procento lidí má strach ze ztráty úspor. Třetina do-
mácností se obává snížení mzdy, ztráty zaměstnání, neschopnosti platit pravidelné platby za energie a 
výdaje za léky a zdravotní péči. Tři pětiny domácností již omezily, případně plánují snížit své výdaje. 
Omezení se nejčastěji týká domácností s příjmy do 25 000 Kč a lidí nad 60 let.  

První zpráva o české konkurenceschopnosti  
Rada pro českou konkurenceschopnost vytvořila první Zprávu o české konkurenceschopnosti 

pro rok 2009. Porovnáváním s průměrem EU pomohla hospodářská politika ČR vytvořit konkurenční 
výhodu země v infrastruktuře, ve fiskální/ monetární politice a státní správě je úroveň srovnatelná s 
průměrem EU. Lidské zdroje – zejména výzkum a vývoj – jsou českou konkurenční nevýhodou. Obecně 
jsou výsledky české ekonomiky stále na nižší úrovni než průměr EU.  

EK provedla kontrolu českého právního řádu 
Evropská komise provedla prostřednictvím  pražské pobočky mezinárodní advokátní kanceláře 

DLA Piper kontrolu implementace evropského regulačního systému Basel II, resp. směrnic 2006/48/EC 
a 2006/49/EC do českého právního řádu. Také zkoumala, zda ČNB jako regulátor tuzemského finanční-
ho trhu plní stanovené povinnosti při výkonu bankovního dohledu. Z výsledků kontrolní studie vyplývá, 
že dané  směrnice byly  transponovány do českého právního systému bez větších vad a finanční institu-
ce, za dohledu ČNB, zaujaly sofistikovanější přístup k hodnocení svých úvěrových rizik.  

Češi mohou spořit průměrně 2–4 tis. Kč měsíčně 
Většina Čechů může po zaplacení pravidelných výdajů měsíčně šetřit. Průměrná úspora činí 

2675 Kč s tím, že muži si mohou dovolit „dát na stranu“ více (3375 Kč) než ženy (1975 Kč). Ti, kteří si 
již nějaké peníze ukládají či investují, spoří zhruba 3525 Kč, vyplývá z výzkumu GE Money Bank.     

Ceny v průmyslu se drží nízko  
Ceny průmyslových výrobců v únoru ve srovnání s lednem vzrostly o 0,3 %. Tomu odpovídá 

zpomalení meziročního poklesu cen z lednových 0,8 % na pokles o 0,6 %.  

Nejdražší průmyslové plochy světa 
Trh průmyslových nemovitostí si loni podle studie Nejdražší průmyslové plochy světa, zveřejně-

né realitní společností Cushman & Wakefield, nejlépe vedl ve střední a východní Evropě a Jižní Ameri-
ce. Nejdražší průmyslovou lokalitou se již po osmé za sebou stal londýnský Heathrow  následován ja-
ponským Tokiem a irským Dublinem. ČR se stejně jako v loňském roce umístilo na 30. pozici.  

TECHNOLOGIE 
Logica vykročila vstříc 
svým zákazníkům 
Společnost Logica přichází s novou strategií, 
jejímž cílem je dobýt přední pozici na českém 
trhu iIT. Radim Hradílek po svém nástupu do 
funkce nového generálního ředitele Logica pro 
střední a východní Evropu uvedl v život novou 
strategii společnosti, jejíž součástí je i úprava 
organizační struktury. Základním cílem této 
transformace je co nejvíce se přiblížit zákazníko-
vi a jeho potřebám a přesunout patřičné pravo-
moci i na nižší úroveň vedení, a to jak na poli 
řízení projektů, tak i v odborných oblastech nebo 
při řízení lidských zdrojů. „Do společnosti Logi-
ca jsem nastoupil s cílem vydobýt do tří let na 
českém a slovenském trhu informačních techno-
logií první příčku. Logica je předním globálním 
dodavatelem IT služeb a mým záměrem je, aby 
tomu plně odpovídala i situace v regionu střední 
a východní Evropy,” uvedl Radim Hradílek.  
Ocenění pro SAS  
Společnost SAS Institute, lídr v oblasti business 
analytics, získal prestižní ocenění v rámci 
„Leaders in Innovation Awards“ časopisu Finan-
cial-i Magazíne za nejlepší a nejinovativnější 
řešení v kategorii operačních rizik. Cena byla 
SAS udělena za podnikatelskou strategii, neustá-
lý vývoj software na řízení operačních rizik a 
jeho prvotřídní schopnosti řešit specifické potře-
by zákazníků v této oblasti. Cena je uznáním pro 
banky a dodavatele hardware a software, kteří 
poskytují byznys řešení pro bankovní instituce. 
Nový management  
Capgemini v ČR  
Skupina Capgemini oznámila akvizici společnos-
ti EMPIRE a její dceřiné firmy Sophia Solutions 
na konci listopadu 2008. Díky akvizici vzrostl 
počet zaměstnanců na 230 a Capgemini se zařa-
dila mezi desítku nejvýznamnějších poskytovate-
lů IT služeb a poradenství v ČR. Složení nového 
managementu: Michal Kavale, CEO Capgemini 
CR, Patrik Horný, Deputy CEO, Alexandra Le-
merová, Chief Sales Officer. Jako Chief Opera-
ting Officer bude za rozvoj firmy zodpovědný 
Ondřej Lubovský, finančním ředitelem (CFO) 
byl jmenován Andreas Parusel. Ve vedení Sophia 
Solutions zůstávají Jan Kadlec a Jaromír Lukáš.  

EFMA - Evropská asociace  
pro finančních instituce  

uvádí 
Mezinárodní finanční fórum - 

SME Banking v době ekonomického  
poklesu ve střední a východní Evropě 

Vídeň, 25. až 26. března 2009 
 

(Zveřejnění výsledků studií o stavu bankovnictví 
v segmentu SME v Evropě) 

 

* Nové přístupy a směry v bankovnictví pro živnostníky  
a malé a střední podniky 

* Přehodnocení strategie servisního modelu: definování 
kritérií a strategie pro každý sub-
segment; standardizace seg-
mentačních metod; koncentrace 
na cost management a automati-
zaci business procesů a další 

 
 

Více informací a registrace na  
www.efma.com/smecee 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 1. dubna 2009 na seminář: 
RIZIKO PROTISTRANY U DERIVÁTŮ A REPOOPERACÍ  
lektor: Mgr. David Zeman 
Na semináři budou probrány metody, kterými se toto riziko stanovuje, a to odlišně  
u derivátů a repooperací. Dále to bude význam nettingu a kolaterálu u těchto operací. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.efma.com/smecee
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


 12/2009                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

UniCredit Bank ČR zvýšila zisk na 4,91 mld. Kč 
UniCredit Bank CR, čtvrtá největší banka v tuzemsku podle objemu aktiv, za loňský rok vytvo-

řila čistý zisk 4,91 mld. Kč, což znamenalo meziroční růst o 67,4 %.  

GE: 20 mil. Kč pro ty, kdo platí kartou 
GE Money Bank klientům za necelý rok rozdala již více než 20 mil. Kč formou odměn za platby 

kartou. Od loňského května jim na účet připisuje 0,5 % z hodnoty jejich nákupů v obchodech nebo na 
internetu, které hradili platebními kartami. V polovin ě března GE Money Bank eviduje více než 262 tisíc 
kont typu Genius Active a téměř 22 tisíc kont typu Genius Business Active.  

Global Finance ocenil Raiffeisenbank 
Magazín Global Finance ocenil Raiffeisenbank jako „Nejlepší banku v ČR“. Skupina Raiffeisen 

získala i ocenění pro „Nejlepší banku ve střední a východní Evropě“ a v dalších čtyřech zemích regionu.  

Připravované novinky banky HSBC  
Banka HSBC letos představí akciový podílový fond afrických společností, obchodovaných na 

burzách například v Egyptě, Jihoafrické republice, Tunisku a Maroku, který v ČR zatím nikdo nenabízí. 
K dalším novinkám bude patřit garantovaný bankovní vklad nebo hypotéky, které by měly rozšířit nabíd-
ku ve 3. čtvrtletí. Klienty chce HSBC lákat například na garantovaný bankovní vklad s prémiovým úro-
kem, který chce uvést příští měsíc. Vklad bude nabízen po etapách vždy po několik týdnů a úroková 
prémie bude odvozovaná vždy z jiných produktů na finančních trzích. Zájemci o fondy budou moci dále 
využívat tzv. profilová portfolia sestavená podle osobního investi čního zaměření klienta. HSBC bude 
fondy volit z nabídky asi 50 000 fondů celého světa. Hypotéky budou doplňkovým produktem pro klien-
ty HSBC Premier. V brzké době zahájí provoz pobočka HSBC v Brně, třetí v ČR. 

Objem prodaných hypoték v únoru klesl o 34 % 
Objem sjednaných hypoték občanům v únoru meziročně klesl téměř o 34 % na 5,57 mld. Kč. 

Celkově banky poskytly 3204 hypoték. Vyplývá to ze statistik Fincentrum Hypoindex. 

Tři české banky vydělaly vlastníkům 80 mld. Kč 
Tři české banky dosud od roku 2003 poslaly svým zahraničním vlastníkům téměř 80 mld. Kč, 

napsal týdeník Euro. Dalších celkem 20 mld. Kč by měly svým zahraničním vlastníkům uvedené tři 
banky vydělat letos. Stát v 90. letech vydal na sanaci zdevastovaných bank, jimž Česká spořitelna, Ko-
merční banka a ČSOB dominovaly, více než 300 mld. Kč. Investice se podle Eura novým vlastníkům 
vyplatily. Za tyto tři bankovní instituce totiž v letech 1999 až 2001 zaplatili dohromady jen 99 mld. K č. 

Bankovní kód Hypo stavební v březnu končí  
Bankovní kód Hypo stavební spořitelny v platebním styku na konci března končí. Hypo stavební 

spořitelna se loni sloučila s Raiffeisen stavební spořitelnou, ale klienti Hypo mohli přechodně používat i 
původní kód 8070. Od dubna již bude v platebním styku fungovat jen kód Raiffeisen spo řitelny 7950.   

KB snížila úroky pětiletých hypoték na 4,99 %  
Komerční banka přechodně zvýhodnila hypotéky. Pro hypotéky do výše 85 % hodnoty zastave-

né nemovitosti a s fixací na pět a více let garantuje úrokovou sazbu 4,99 %. Nabídka platí p ři podání 
žádosti do konce dubna a při uzavření smlouvy do konce května.  

Diners Club s novým logem 
Společnost Diners Club International v těchto dnech představila své nové 
logo. To navazuje na logo dosavadní, změnil se však tvar oválu barva i font a 
také nápis je výraznější.  

eMAX Plus od mBank s vyšším úročením 
Zatímco většina bank momentálně klientům úroky snižuje, mBank jde se sazbou nahoru. Každá 

koruna na eMAXU Plus je úročená 2, 8 % p.a. S otevřením nebo správou účtu nejsou spojeny žádné 
poplatky, a dá se zřídit online v internetovém bankovnictví bez dalších formalit. 

Web PS umožní nově uzavírat pojištění online 
Poštovní spořitelna na svém webu nabízí možnost uzavírat pojištění online. Klienti si mohou 

zařídit cestovní či úrazové pojištění, povinné ručení nebo pojištění domácnosti od ČSOB Pojišťovny. 

Přes polovinu klientů dostane půjčku do hodiny 
Z prosincového interního průzkumu ČSOB vyplývá, že 51 % žadatelů o neúčelový úvěr jej získá 

do jedné hodiny od podání žádosti, dalších 28 % žadatelů do jednoho dne. Z průzkumu také vyplývá, že 
klienti nejčastěji úvěr využívají na financování oprav či přestaveb ve svých bytech či domech (19 % 
respondentů). Téměř 18 % klientů využívá ČSOB Půjčku na cokoli k financování koupě automobilu. 
Mezi čtyřmi nejčastějšími způsoby využití peněz z této půjčky uváděli respondenti také nákup nábytku a 
vybavení domácnosti (15 %) spolu s nákupem elektroniky a dalších domácích spot řebičů (7 % klientů).  

Ceny ropy nad 50 USD  
Ceny ropy 19. března stouply o více než 5 % a 
poprvé od ledna se dostaly nad 50 USD za barel. 
Rozhodnutí americké centrální banky (Fed) na-
kupovat v příštích měsících státní dluhopisy totiž 
oslabilo kurz dolaru a posílilo naděje na brzké 
oživení ekonomiky Spojených států.  
OECD: Ekonomika eurozóny 
klesne až o 4,1 %  
Ekonomika eurozóny letos klesne až o 4,1 %. 
Uvede to aktualizovaná zpráva OECD. OECD 
dosud předpovídala, že eurozóna letos vykáže 
pokles ekonomiky jen o 0,6 %. 
MMF: Krize přináší 
hrozbu nepokojů a válek 
Současná krize připraví miliony lidí o zaměstná-
ní a uvrhne je do chudoby, což vyvolá hrozbu so-
ciálních nepokojů či válek, uvedl ředitel MMF 
Dominique Strauss-Kahn. Oživení světové eko-
nomiky z těžké krize prý není možné bez ozdra-
vení bankovního sektoru. Strauss-Kahn rovn ěž 
potvrdil, že světová ekonomika by se měla letos 
podle nové prognózy MMF snížit o 0,5 až 1 %. 
To by byl první pokles od 2. světové války.  
Zavedení eura přispělo 
k růstu cen jen mírně 
Lednové zavedení eura na Slovensku přispělo jen 
nepatrně k růstu cen zboží a služeb. Jeho vliv na 
inflaci byl srovnatelný s vlivem přechodu na jed-
notnou evropskou měnu v dalších zemích eu-
rozóny, uvedla slovenská centrální banka. Inflace 
na Slovensku podle metodiky EU začátkem roku 
činila 2,7 %, v únoru klesla na 2,4 %. 
EU zdvojnásobí peníze  
Členské státy EU na summitu v Bruselu souhla-
sily s navýšením fondu unie pro země postižené 
krizí na dvojnásobek. Místo 25 mld. EUR by tak 
měl nově obsahovat 50 mld. EUR. Peníze mohou 
čerpat i členské státy mimo eurozónu, tj. i ČR. 
SB čeká ve východní  
Evropě stagnaci 
Ekonomiky východní Evropy by měly letos kvůli 
globálnímu hospodářskému útlumu stagnovat, 
řekl viceprezident Světové banky Shigeo Katsu. 
SB přitom dosud v regionu, kam spolu s výcho-
doevropskými státy počítá i státy ve střední Asii, 
čekala hospodářský růst 2,7 %; je však pravděpo-
dobné, že ho v další prognóze sníží. "Něco kolem 
nuly by bylo více realistické," uvedl Katsu. 
EU mění strategii  
EU změnila strategii boje se současným ekono-
mickým útlumem. Evropští politici opustili ideu 
masivních finančních injekcí a začínají se věno-
vat nápravě rozpočtových schodků. Stále více 
také kladou důraz na konkurenceschopnost a re-
spektování pravidel hospodářské soutěže. 
UniCredit klesl zisk  
Největší italská banka UniCredit oznámila, že jí 
za poslední čtvrtletí klesl meziročně zisk až o 57 
% na 505 mil. EUR. Loni bance klesl konsolido-
vaný čistý zisk o 38 % na 4,012 mld. EUR. 
KBC hodlá dál podnikat 
ve střední Evropě  
Belgická finanční skupina KBC bude i nadále 
podporovat své podnikání ve střední a východní 
Evropě, uvedl šéf operací pro střední a východní 
Evropu Jan Vanhevel. "Chtěl bych potvrdit, že 
budeme pokračovat ve stejné politice jako dopo-

ZE ZAHRANIČÍ BANKY 

Nezapomeňte si prodloužit předplatné časopisu  
Bankovnictví na rok 2009! 

http://predplatne.economia.cz/app/eco.form/index.php?tit=BA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://predplatne.economia.cz/app/eco.form/index.php?tit=BA


12/2009                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                       strana 4 

sud a podpoříme růst našich společností jak v 
Belgii, tak v regionu (SVE)," řekl Vanhevel.   
Pojišťovna XL Insurance 
uzavře pobočku v ČR 
Neživotní pojišťovna XL Insurance uzavře své 
pobočky v ČR, Polsku a Maďarsku a svoji čin-
nost bude řídit z rakouské centrály. Pojišťovna se 
sídlem na Bermudách se rozhodla přizpůsobit 
své obchodní plány poklesu světového obchodu a 
propadu poptávky i v následujících letech. 
Průmyslová výroba  
v eurozóně i EU klesá 
Průmyslová výroba v eurozóně v lednu meziroč-
ně klesla o 17,3 %, což byl nejhlubší propad od 
roku 1990. V 27 zemích EU byla nižší o 16,3 %.  
BOJ nabídne bankám  
pomoc 1 bil. JPY 
Japonská centrální banka (BOJ) nabídne místním 
bankám až 1 bil. JPY (206 mld. Kč) formou pod-
řízeného dluhu. Chce tak posílit kapitál bank a 
přimět banky k poskytování úvěrů. 
Američtí zákonodárci 
pro 90% zdanění prémií 
Americká Sněmovna reprezentantů schválila ná-
vrh zákona, který státu umožní vzít si většinu 
prémií, které svým zaměstnancům vyplatila po-
jišťovna AIG. Návrh se vztahuje i na podobné 
případy v jiných firmách. Pro sněmovnu bylo 
hlasování prioritou, protože v USA se kvůli pré-
miím v AIG zvedla vlna odporu. Pojišťovna má 
totiž k dispozici státní pomoc do výše 180 mld. 
USD a stát považuje výplatu prémií za plýtvání.  
Obama slíbil podnikům 
lepší přístup k úvěrům 
Americký prezident Barack Obama slíbil malým 
a středním podnikům, že jim ve spolupráci s ban-
kami zajistí lepší přístup k úvěrům. Menší firmy 
jsou podle Obamy páteří americké ekonomiky a 
vláda má zájem na tom, aby současnou finanční 
krizi přežily. Menší podniky dávají v USA práci 
zhruba polovině lidí, kteří jsou zaměstnaní v sou-
kromém sektoru.Vláda vynaloží až 15 mld. USD 
na to, aby menší podniky měly k úvěrům přístup.  
Srbsko: půjčka od MMF 
Srbsko požádalo MMF o 3 mld. EUR v rámci 
dvouletého úvěrového programu.  
SB: Finanční systém  
je třeba vyčistit 
Globální finanční systém je třeba zcela vyčistit 
od tzv. toxických aktiv, jinak se důvěra mezi fi-
nančními institucemi neobnoví, řekl šéf Světové 
banky (SB) Robert Zoellick. Další vládní výdaje 
na podporu ekonomiky by podle něj poskytly jen 
přechodné zlepšení, problém by ale nevyřešily. 
Firmy, kterým stát  
pomohl, dluží na daních  
Celkem 13 amerických firem, jimž vláda pomoh-
la překonat následky krize a poskytla jim finanč-
ní pomoc, má dluh na nezaplacených daních. Ře-
kl to člen Sněmovny reprezentantů John Lewis. 
Na prohřešky se přišlo v souvislosti s projedná-
váním návrhu zdanění vysokých prémií ve fir-
mách, které dostávají státní pomoc.  
Island snížil úroky  
Islandská centrální banka snížila základní úroko-
vou sazbu o jeden procentní bod na 17 %. Úroky 
tak změnila poprvé od konce loňského října, kdy 
je prudce zvýšila o 6 p. b. na rekordních 18 %. 
Zvýšení sazeb bylo součástí dohody s MMF kvů-
li půjčce. Ostrovní země se nyní potýká s recesí a 

Pražská burza zesílila růst na 4,1 % 
Akcie na pražské burze dnes dopoledne ještě zesílily úvodní strmý růst a patřily k nejvýkonněj-

ším v Evropě. Hlavní index PX byl kolem 11:30 výše o 4,1 % na 759,9 bodu. 

Tisíce klientů Fio nemohly obchodovat s akciemi  
Tisíce klientů společnosti Fio nemohli 19. března  několik hodin obchodovat s 
cennými papíry. Mimo provoz pro klienty Fio byla pražská burza i burza RM-
Systém. Skupině Fio po poledni vypadl centrální server a nefungovaly ani záložní 
systémy. Obnovit obchodování se podařilo po 16:00. Podobné potíže Fio ještě 
nemělo, řekl marketingový ředitel RM-Systému, člena skupiny Fio, Jiří Vodička. 
Podle některých klientů šlo o "velmi závažnou věc, kvůli které lidé mohli přichá-
zet o statisíce korun, protože nemohli investovat." Akciové trhy totiž strm ě rostly. 

Někteří klienti prý zvažují právní kroky. Skupina Fio bude reklamace vy řizovat s klienty individuálně. 

ČAOCP: Obchody ve 4. čtvrtletí vyšší než loni 
Členové České asociace obchodníků s cennými papíry (ČAOCP) vykázali ve 4. čtvrtletí 2008 

obchody za téměř 203 bil. Kč, meziročně více než dvojnásobek. Drtivou většinu obchodů tvořily zahra-
niční deriváty. Na českém trhu brokeři zobchodovali cenné papíry za 661 mld. Kč (meziročně +37 %).  

Společnost Fio loni zvýšila výnosy, zisk propadl 
Společnost Fio loni zvýšila výnosy z poplatků a provizí takřka o polovinu na 136,6 mil. Kč. 

Čistý zisk jí ale meziročně propadl na 1,7 mil. Kč z předchozích 7 mil. Kč. 

Wood&Company opět patří manažerům 
Druhý největší obchodník s akciemi na pražské burze Wood & Company Financial Services je 

opět celý v rukou svých manažerů. Islandská banka Straumur, která se ocitla ve finančních problémech, 
prodala svůj podíl 49,95 % akcií skupiny Wood & Company. Cena nebyla oznámena.  

Nové investiční produkty  
Raiffeisenbank nabízí dva nové garantované produkty. Pro velký zájem připravila další emisi 

prémiového vkladu, tentokrát pod názvem Prémiový vklad XVIII. Klient má p ři investici do prémiového 
vkladu jistotu minimálního zhodnocení ve výši 1,5%, maximální roční výnos může dosáhnout 3,5 % v 
závislosti na vývoji kurzu koruny vůči euru. Druhou novinkou je hypoteční zástavní list Garantinvest IX. 
Tento tříletý dluhopis přináší klientům garantovaný roční výnos ve výši 3 %, minimální výše investice je 
10 tis. Kč. Výhodou Garantinvestu je i jeho větší likvidita. 

Většina investorů chce letos zvýšit nákupy akcií 
Většina českých investorů plánuje letos investovat více než loni, přestože většina (dvě třetiny)

věří, že současná hospodářská krize odezní až v roce 2010. Nejvýnosnější podle nich letos budou akcie, 
zejména společností ze střední a východní Evropy. Vyplývá to z odpovědí asi tisícovky návštěvníků 
serveru www.akcie.cz. Investovat větší objem peněz než loni chce letos 54 % investorů a dalších 15 % 
chce na finančních trzích umístit zhruba stejný objem jako v roce 2008.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Student Agency využívá Diners Club Road Account 
Společnost Student Agency používá od března k úhradám mýtného pro své autobusy platební 

kartu Diners Club Road Account. Dalším krokem k rozšíření nové spolupráce budou jednání o zahájení 
akceptace karet Diners Club pro všechny služby, které firma prost řednictvím svých poboček nabízí. 

V soutěži nápadů lze získat až 5 mil. Kč 
Institut rozvoje podnikání (IDE) při VŠE v Praze zahájil druhý ročník soutěže podnikatelských 

záměrů „Poštovní spořitelna Milionový nápad“. Studenti i lidé z veřejnosti, kteří se do soutěže zapojí se 
svými nápady zpracovanými do podoby podnikatelských záměrů, mohou na svůj projekt získat investici 
až 5 mil. Kč a řadu dalších cen. Cílem soutěže je podpořit podnikavého ducha u vysokoškolských stu-
dentů i u celé české veřejnosti. Více informací na webu soutěže: http://www.milionovynapad.cz/  

Průzkum spokojenosti klientů s bankami  
Server www.bankovnipoplatky.com opět mapoval spokojenost klientů s jednotlivými bankami. 

Průzkum „Kliente, oznámkuj svoji banku a pobočku“ najdete na webu projektu.  

Zvýhodněná Expres půjčka  
GE Money Bank přichází se speciální jarní nabídkou Expres půjčky. Od 16. března do konce 

června mají zájemci možnost získat zvýhodněné úvěry ve výši 60, 70, 100, 150 a 200 tisíc korun se 
splatností 7 let. Navíc jim k tomu banka nabídne pojišt ění schopnosti splácet na rok zdarma.  

Moravský peněžní ústav: rekordní nárůst vkladů 
Družstevní záložna Moravský peněžní ústav loni zaznamenala rekordní nárůst vkladů. Během 

12 měsíců si jeho klienti uložili více než 1,5 mld. Kč. Za první dva měsíce letošního roku výše vkladů 
činila další 0,5 mld. Kč. Současná bilanční suma největšího spořitelního družstva překročila 4 mld. Kč. 

ČSOB podpoří soutěž o podnikatelský záměr roku 
Odstartoval druhý ročník „ČSOB soutěže o nejlepší podnikatelský záměr roku 2009“. Soutěž 

vyhlašuje Podnikatelský inkubátor VŠB-TU Ostrava, letos ve spolupráci s ČSOB jako hlavní partnerem 
soutěže. Cílem projektu je podpořit zájemce, kteří mají podnikatelského ducha a nebojí se nových výzev. 
Jejich netradiční, kreativní a inovativní nápady mohou být podpo řeny v komerčním uplatnění na trhu.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.akcie.cz
http://www.milionovynapad.cz/
http://www.bankovnipoplatky.com


 12/2009                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

její bankovní sektor loni koncem loňského pod 
váhou vysokého zadlužení zkolaboval. 
Z pomoci AIG těží  
i evropské banky 
Americká pojišťovna AIG použila více než 90 
mld. USD, které získala jako pomoc od vlády, k 
výplatám pro zahraniční i domácí banky. Část z 
těchto domácích bank dokonce získala vlastní 
pomoc od vlády. Mezi největší příjemce peněz 
od AIG byly Goldman Sachs, Société Générale, 
Deutsche Bank, Barclays a Merrill Lynch.  
Barclays chce prodat 
divizi iShares 
Britská banka Barclays jedná s několika zájemci 
o prodeji své americké divize správy majetku 
iShares. Současně banka uvedla, že začátek le-
tošního roku byl pro ni příznivý a zatím se jí daří. 
Prokuratura obvinila 
Madoffova účetního  
Americká prokuratura obvinila z podvodu Davi-
da Friehlinga, který působil jako účetní finanční-
ka Bernarda Madoffa. Ten je obviněn ze zprone-
věry až 65 mld. USD a k podvodům se přiznal.  
Ocenění v oblasti  
Custody pro Citi 
Globální skupina Citi se stala nejúspěšnější ban-
kou v rámci tzv. emerging markets v hodnocení 
prestižního časopisu Global Custodian, který se 
zabývá především úschovou aktiv (custody) a zú-
čtovacími službami (clearing). V hodnocení 
agentských bank získala na 14 z těchto trhů cel-
kem 21 ocenění „vynikající“ (top rated).  
Ruská pobočka Home  
Creditu zvedla zisk  
Čistý zisk Home Credit & Finance Bank, která 
nabízí spotřebitelské úvěry a bankovní služby 
pro drobnou klientelu v Rusku, se loni zvýšil 
podle mezinárodních účetních standardů o 85 % 
na 3,66 mld. rublů (2,2 mld. Kč).  

Novinka: Úrazové pojištění od Cetelemu 
POJIŠŤOVNA CARDIF PRO VITA a společnost Cetelem nabízí od konce února 2009 nový 

druh pojištění. Jedná se o úrazové pojištění proti hospitalizaci, plné invaliditě a úmrtí následkem úrazu.  

DIRECT Pojišťovna ztrojnásobila počet smluv 
DIRECT Pojišťovna, jediná online pojišťovna působící na českém trhu, meziročně ztrojnásobila 

počet účinných pojistných smluv. K 31. 12. 2008 jich evidovala celkem 32 788. Výše hrubého předepsa-
ného pojistného za rok 2008 pak činila téměř 144 mil. Kč dle českých účetních standardů, což předsta-
vuje více než pětinásobný nárůst oproti roku 2007. 

Poplatky za hospitalizaci řeší Češi pojištěním 
Zavedení 60Kč poplatku za hospitalizaci v nemocnici vyřešily tisíce Čechů pojištěním. Od loň-

ského ledna, kdy byl pobyt v nemocnici zpoplatněn, přibylo jen v portfoliu Pojišťovny České spořitelny 
133 000 pojištění rizika hospitalizace z důvodu úrazu či nemoci. To představuje meziroční nárůst portfo-
lia o 37 %. Kromě počtu pojištěných se zvyšuje i průměrná pojistná částka sjednaného denního odškod-
ného. Například děti jsou nejčastěji pojištěny na 150 Kč, zatímco počátkem roku 2008 to bylo 100 Kč. 

Allianz PF hospodařil se ziskem 220 mil. Kč 
Allianz penzijní fond vytvořil v roce 2008 zisk ve výši 220 mil. Kč, což činí meziroční nárůst o 

9,4 %. Počet účastníků vzrostl na 123 tisíc (+6,3 %), objem prost ředků ve správě o 11 % na 6,7 mld. Kč.  

Capgemini: Pojišťovny se snaží o nové smlouvy  
Za současných podmínek není na trhu dostatek příležitostí pro uzavření nových pojistných 

smluv, takže hlavním cílem pojišťoven se stává boj o zvýšení podílu výdajů na pojištění v řadách vlast-
ních klientů. Vyplývá to z výsledků studie World Insurance Report společnosti Capgemini, založené na 
průzkumu mezi 2250 pojišťovnami a 59 šéfy významných světových pojišťoven. "Zlepšením distribuce 
a vztahu se zákazníky mohou pojišťovny významně zvýšit podíl na pojistných výdajích u svých zákazníků 
a převést smlouvy s konkurenčními pojišťovnami pod svou správu," uvedl šéf finančních služeb společ-
nosti Capgemini CR Jiří Briford. Významná část největších světových pojišťoven přechází podle studie 
na multikanálové distribuční modely. Plným využitím strategických partnerství a k řížovým prodejem 
mohou pojišťovny dosáhnout významného růstu produktivity prodejní sítě. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí online oddělení divize odborného tisku, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka online oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a. s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

Cetelem má nové internetové stránky 
Počátkem března spustil Cetelem své internetové stránky. Klienti tak mohou na 
jednom místě získat informace o nabízených úvěrových produktech společnosti a 
navíc prostřednictvím rozšířené klientské zóny i online přehled o všech svých úvě-
rech. Rekonstrukce proběhla i v neveřejné části, tzv. klientské zóně, která se nyní 
stává dostupnou pro všechny klienty Cetelem s jakýmkoli produktem, ať se to týká 
osobní půjčky, kreditní karty, nákupu na splátky či Auto-moto úvěru.   

ČSOB Leasing: Výsledky v operativním leasingu 
Společnost ČSOB Leasing uzavřela loni přes 2000 smluv na operativní leasing automobilů, 

strojů a zařízení v celkové hodnotě 1,7 mld. Kč bez DPH. Společnost tak dosáhla 56% růstu v oblasti 
operativního leasingu, což je téměř třikrát vyšší růstové tempo, než jakého dosáhl celý trh (19,7 %).  

Home Credit začal financovat auta od AAA AUTO 
Společnost Home Credit zahájila spolupráci s autobazarem AAA Auto. Auta zakoupená na splát-

ky v největším českém autobazaru budou nyní financovaná prost řednictvím Home Credit. Díky rozšíření 
sítě prodejců tak získají zákazníci auto úvěr od Home Creditu už na více než 200 místech po celé ČR. 

UniCredit Leasingu stoupl zisk na 431 mil. Kč  
Druhé největší tuzemské leasingové společnosti UniCredit Leasing stoupl v loňském roce kon-

solidovaný čistý zisk o 40 % na 431 mil. Kč. Výnosy firmy vzrostly o desetinu na 2,11 mld. Kč.  

UniCredit Leasing: financování s podporou EIB 
I letos uzavřel UniCredit Leasing smlouvu s Evropskou investiční bankou (EIB) o podpoře fi-

nancování projektů pro malé a střední firmy s možností čerpání v celkovém objemu až 70 mil EUR.  

Cofidis ČR loni zvýšila objem úvěrů o čtvrtinu  
Cofidis, poskytovatel spotřebitelských úvěrů po telefonu a internetu, loni zvýšil v ČR objem 

úvěrů na 1,67 mld. Kč, což činilo meziroční nárůst o čtvrtinu. Podíl půjček po internetu se zvýšil o více 
než polovinu na 30 % veškerých úvěrů.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Pozvánka na Sportovní víkend 2009 
Sdružení organizátorů bankovních sportovních akcí 

(SOBSA) zve čtenáře BANKOVNICTVÍ i s rodinami do 
areálu sportu v Bystřici nad Pernštejnem. Akce se ko-
ná ve dnech 16. – 17. května 2009. Především se nabízí 

účast v Soutěži o nejvšestrannější sportovní dvojici 
českého peněžnictví, kde se smíšené dvojice repre-

zentující české bankovní ústavy utkají hned v pěti dis-
ciplínách. Je ale možné zúčastnit se i rekreačních tur-
najů (badminton, petanque, stolní tenis). Jednotlivci, 
kteří nezískají partnera, mohou využít „seznamky“ na 
webových stránkách SOBSA. Ubytování a stravování 
je na takové úrovni, že uspokojí i náročnější klientelu 

včetně rodin s malými dětmi.  
Účastnické poplatky zahrnují jen cenu za ubytování a 

stravování. Pronájem sportovišť hradí SOBSA 
z vlastních prostředků. Uzávěrka přihlášek je ve středu 

15. dubna 2009. Bližší informace na adrese 
www.sobsa.cz/2009/bystrice 

POZVÁNKA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.sobsa.cz/2009/bystrice

